pieuses et nous appliquions à favoriser de 

toutes les manières possibles la piété qui est 

agréable à Dieu. 

1244 Nec enim gratus aliquando Deo 

famulatus impenditur nisi ex 

charitatis radice procedens a puritate 

religionis fuerit conservatus. 

1244 Et en effet aucun service exercé pour Dieu 

ne peut lui être agréable s’il n’est pas enraciné 

dans l’amour et ainsi observé fidèlement, sur la 

base d’une véritable piété. 

1245 Ideo dilecti in Deo filii vestris 

desideriis justis clementer annuimus 

et Beatae Dei Genitricis monasterium 

in quo divino vacatis servitio, apos-

tolicae sedis privilegio communimus. 

1245 C’est pourquoi, très chers fils dans le 

Seigneur, nous acquiesçons à vos souhaits 

légitimes, et nous protégeons par un privilège 

papal le monastère de la bienheureuse mère de 

Dieu dans lequel vous vous consacrez au 

service de Dieu. 

1 Éditions : Charles COCQUELINES, Bullarum, privilegiorum ac diplomatum Romanorum 

Pontificum amplissima collectio. Tonus secundus, Rome, Jérôme Mainard, 1739, p. 232 ; J.-P. 

MIGNE, Patrologiae Latinae tomus CLXXIX, Montrouge, Migne, 1855, cc. 298-299. 
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XXXIII. Eudes de Morigny abbé de Saint-Rémi  

fonde la chartreuse du Mont-Dieu (1137) 1 

Après avoir obtenu une bulle d’Innocent II en faveur de sa fondation, Eudes la consacre en en 

précisant certains détails en présence des deux évêques de passage et de six abbés de la région. 

209. Motivations et décision du fondateur (1137) 

1258 Universorum Domino qui est 

summa sanctitas famulantibus et in 

sacro religionis proposito perseve-

rantibus, maxime his qui, abjectis 

saecularium negotiorum sarcinis, jam 

praegustant in tranquillitate vitae 

quam suavis est Dominus, nos 

benignos esse convenit, et non solum 

eorum necessitatibus aliquod levamen 

impendere, verum etiam si quid eis 

devotio fidelium contulerit, ut 

illaesum ad ipsorum usus permaneat, 

sollicite curare. 

1258 À ceux qui servent le Seigneur de tous qui 

est la Sainteté suprême, et qui persévèrent dans 

leur dessein religieux, et surtout à ceux qui ont 

rejeté le barda2 des affaires de ce monde et 

goûtent déjà par avance, par la tranquillité de 

leur vie, combien est bon le Seigneur, à ceux-

là il convient d’accorder sa bienveillance, et 

non seulement de s’employer à les soulager 

quelque peu de leurs besoins, mais encore de 

s’appliquer avec soin à ce que subsiste 

inaltérablement à leur disposition ce que la